tasset; quod cum coniuge coenare noluisset; quod istius aream aerarium conata esset aperire, ut pecuniam auferret.

De testibus in hac causa a iudice interrogatis, episcopus Ambianen. nullam Nobis dedit notitiam circa idoneitatem probitatemque, eo quod ei noti non sint, excepto tamen sacerdote Leone (forsitan *Nestore*) Brunei, cui optimum reddidit testimonium.

Attamen Nos, omnes ut fide dignos habebimus, iuxta iuris effatum: *nemo praesumitur maius nisi probetur*, si tamen actorem excipias, qui pluribus mendaciis convictus est. Ea autem quae ex testibus eruuntur, ita colligi possunt: I° quod Isabella suum consobrinum Lefèvre multum adamabat, eique se coniugio unire cupiebat; T quod illa, sive ante sive post matrimonium, minus benevolum animum erga Leonem Watrilon pree se tulit; 3° quod familia Isabellae Detuncq religiositate carebat, eiusque pater erat natura violentus; 4° quod ipsa Isabella duobus testibus dixit (sed tantum post suum matrimonium, imo testi Aemilio Deblangy post suam separationem a marito) quod, nisi a parentibus coacta fuisse, se Leoni Watrilon non nupsisset. Praeter duos dictos testes, nempe Arturum Brunei et Aemilium Deblangy, nonnulli alii asserunt hoc idem se audivisse, quin determinant fontem, unde notitiam hauserunt; 5° quod familia Detuncq in pecuniae penuria versabatur, et ideo matrimonium filiae cum Leone meditata est, ut suam reficeret inopiam, quod tamen evenisse non probatur; 6° demum quod vespere diei nuptiarum Isabella cum suo consobrino Lefèvre frequenter saltaverit. De minis autem vel aliis mediis, quibus usus sit Isabellae pater, ut eam ad matrimonium cum Leone cogeret, nullus testis nominatim aliquid refert, si tantum excipias Mariam Sannier, actoris sororem, quae de minatione cum sclopeto retulit, de qua tamen ipse actor in iudicio omnino siiuit, quamvis in suo libello de illa mentionem fecerit. Sed testis Maria Sannier hoc asserit scivisse tantum ex publico rumore.

*Quod est in iure.* - In hac igitur causa, in qua metus reverentialis probari deberetur, deest omnino testimonium illius, quae metum passa fuisse dicitur; deest testimonium illius, qui incussisse dicitur vel aliorum ei propinquitate coniunctorum; testimonium autem actoris admitti nequit et ex decem testibus, qui coram iudice stiterunt, nihil determinati erui potest, ex quo probatio, sive directa sive indirecta, metus incussi coniiciatur. At metus matrimonium irritans, praesumi nequit, et ab allegante omnino probandus est (t. *Cum te non solum ff. de iis quae vis metusque causa*). Minae, quas refert actoris soror, Maria Sannier,

nulla testium fide confirmantur; quod autem duo testes ab ipsa Isabella audivisse referunt circa coactionem ab illa passam, tempore nimis suspecto audivere. Uterque enim post matrimonium hoc audivit, alter cum iam inter coniuges Watrilon exorta erant dissidia, alter cum Isabella a coniuge iam erat separata, imo in tribunali, ubi de eius divortio agebatur. Sed quamvis tempore non suspecto audivissent, eorum testimonium ad testimonium unius Isabellae reduceretur, quod in causa, quae illam plurimum respicit, fidem facere nequit. Cetera omnia quae in actis satis probata exstant, quaeque supra recoluimus, per se non nisi aliquod possunt indicium de metu praebere. Etenim quod Isabella suo consobrino se nubere exoptasset, quod illum adamasset, quod cum illo nuptiarum diei vespere frequentius saltasset, quod Leoni Watrilon parum demonstrasset amoris, non impediunt quominus illa cum eo voluntarie atque libere matrimonium contrahere potuisset; quod in facto ipsa Patritia Watrilon, actoris mater, aperte concedit cum iudici testatur « ne pourrait pas « affirmer qu'elle (Isabella) ne voulait pas épouser Mr Watrilon ». Imo actoris amita, domina Desprez de Lignier, hoc evenisse affirmat: « Sait « (elle) que le mariage a été recherché par les parent *et par la jeune fille* »; quamvis adiungat id illos fecisse, propter fortunam sponsi: « et « aifirme que c'était pour la fortune ». At apprime in matrimonio distinguendus est finis operis a fine operantis. Finis operis ille est, ex quo\* tria bona matrimonii exsurgunt: bonum prolis, bonum fidelitatis et bonum Sacramenti. Si in celebratione matrimonii finis operantis ita contrarius sit fini operis ut hic excludatur, tunc revera matrimonium nullum efficitur ex parentia voluntatis in contrahente; sed si finis operantis, seu contrahentis, contrarius non sit fini operis, ita ut hic non excludatur, tunc matrimonii essentia servatur, et, quocumque fine matrimonium contrahatur, validum est (cf. Wernz, *Ius decret.*, tom. IV, n. 52; Gasparri, *De matrim.*, n. 9). Inviolata manente validitate nuptiarum, tantum inter se disputant theologi utrum, si finis operantis, seu coniugum, sit vel pulchritudo, vel voluptas, vel generis nobilitas, vel bonorum copia, etc., aliquod in eo inveniatur peccatum; nec desunt qui hoc idem ab omni culpa excusent, quia nec pulchritudo, nec voluptas, nec generis nobilitas, nec divitiae sunt res malae secundum se, et proinde malum non est eas quaerere in matrimonio, dummodo tamen nec principaliter nec solae quaerantur (Cfr. Pontium, Diana, Sánchez). Inutiliter ergo, ex eo quod familia Detuncq et ipsa Isabella in matrimonio principaliter Leonis divitias quaerebant, conantur patroni demonstrare nullitatem contractus.

Quamvis igitur in capite XIV, *De sponsalibus et matrimonio*, et in capitibus XV et XXVIII, eodem titulo, et in capite « *Significasti* » d&

*eo qui duxit in matrim.,* caveatur ne matrimonium sub metu contractum sit, quamvis etiam omnes auctores admittant quod si metus sit: *a)* gravis; *b)* iniustus ex parte personae vim inferentis, sive quoad substantiam, sive saltem quoad modum; *c)* incussus ab extrinseco per causam liberam; *d)* consultus, idem in ordine ad extorquendum consensum matrimoniale cum determinata persona, vel cum una eligenda ex pluribus, impeditat valorem matrimonii, etsi timor sit reverentialis, seu incussus a persona in cuius potestate nupturiens sit (modo hic quoque sit gravis), tamen cum nihil ex his in casu adfuisse probetur, ideo nullimode metus impedimentum admitti potest.

Quibus omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Auditores pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentes: *Negative, seu non constare de nullitate matrimonii in casu.* Actorem autem in omnes expensas iudiciales condemnamus.

Mandamus insuper Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum Canorum, praesertim cap. 3, sess. XXV, *de ref.*, Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis, esse iudicaverint.

Romae, in sede Trib. S. R. Rotae, die 3 ianuarii 1917,

Fridericus Cattani-Amadori, *Ponens.*

Petrus Rossetti.

Raphael Chimenti.

Ex Cancellaria, S. R. Rotae  
Sac. T. Tani, *Notarius.*

## COMMISSIO SPECIALIS RE. PP. CARDINALIUM

### VERSALIEN.

#### NULLITATIS MATRIMONII

Die 29 febr. 1908 B. G. coniugium iniit in facie Ecclesiae cum P.-D., sed consuetudo matrimonialis post breve tempus perturbata fuit. Mulier enim sibi proposuerat non nubere nisi viro qui labo contubernii esset immunis et hoc aperte pluries sponso sub conditione proprie dicta declaraverat, qui vice sua sub fide honoris iterum iterumque affirmaverat se labo contubernii esse exemptum.

Post quindecim vix dies a contractis nuptiis in itinere nuptiali et pluries deinceps vir patefecit mulieri aliisque se amasiae adhaesisse et adhuc corde adhaerere. Hinc gravia iurgia habita sunt, hinc sententia separationis favore mulieris a tribunali laico lata fuit mense martio anni 1909.

Anno 1910 mulier se sistit coram iudice ecclesiastico, instans ut suum matrimonium nullum declararetur ex capite conditionis appositae et non impletae.

Plures sententiae latae fuere actrici contrariae, quibus illa haud acquievit, sed Ssuum supplicavit et obtinuit ut Commissioni quinque Emorum Patrum novum examen suaue causae deferretur. Die 2 augusti currentis anni, adstantibus EE. PP. De Lai, Pompili, Gasparri, Giustini et Lega ad id deputatis, responsum prodiit matrimonium in casu nullum fuisse ex conditione apposita et non impleta.

Certe si I<sup>o</sup> mulier suum matrimonialem consensum subordinava conditioni proprie dictae quod vir labo contubernii in sua anteacta vita fuerit immunis; si 2<sup>o</sup> haec conditio ante initum matrimonium nec revocata fuit nec alio modo cessavit; si 3<sup>o</sup> demum anteacta viri vita labo contubernii revera infecta fuit, matrimonium est irritum ex defectu consensus ob appositam et non impletam conditionem; et in hoc omnes uno ore conveniunt. Quamquam enim error qualitatis, etiam dans causam contractui, matrimonium irritum per se non reddit, quia matrimonialem consensum minime excludit, si tamen error cadit in qualitatem, conditione proprie dicta et usque ad matrimonii celebrationem perseverante, requisitam, deficiente qualitate, et consensum eidem subordi-

natum deficere ac proinde matrimonium viribus carere, evidens est. Illae igitur tres quaestiones, potius facti quam iuris, ad examen revocandae sunt, ut exinde constet utrum matrimonium in casu ex hoc capite valeat, necne.

In primis videamus num mulier praestiterit consensum sub ea conditione proprie dicta quod vir labe concubinatus esset immunis.

Conditio proprie dicta tunc habetur quando pars explicito voluntatis actu suum consensum existentiae alicuius qualitatis alligavit, ita ut si qualitas deficiat, etiam consensus, qualitati subordinatus, deficere debeat, iam vero ex actis habetur mulierem ante sponsalitiam promissionem colloquium cum viro habuisse, in quo eidem suam intentionem ita declaravit: « ... subordonnant mon consentement à l'assurance for « melle qu'il n'avait eu dans son passé aucune liaison suivie ... à trois « reprises je lui exprimais formellement ma volonté de ne pas épouser « un homme qui aurait eu auparavant une liaison suivie. ... Je désirais « doublement y subordonner mon consentement. ... Je mettais comme « condition absolue de mon Consentement à mon mariage que celui que « j'épouserais n'aurait jamais eu des liaisons suivies.... Ma condition, « quoique n'ayant pas été renouvelée, subsistait cependant toujours aussi « absolue, aussi vivace.... Je n'ai pas renouvelée cette condition trouvant « que l'ayant si nettement formulée, je ne pouvais en dire d'avantage. « Mr D. P. avait du reste si bien compris que j'en faisait une condition « *sine qua non* de mon consentement, qu'il n'osât pas la nier dans « l'interrogatoire ».

Has suaे intentionis declarationes se viro fecisse, mulier tempore minime suspecto retulit pluribus testibus fide dignis, ita ut de facto habitu colloquii cum relatis declarationibus nullo modo dubitare liceat. Iamvero has declarationes conditionem proprie dictam continere evidens est; et reipsa testes qui factas declarationes cognoverunt, eas de conditione proprie dicta intellexerunt. Mulier igitur ante sponsalitiam promissionem non meram, uti fieri solet, peregit de anteacta viri vita inquisitionem, sed talem ut suum consensum explicite subordinatum declaraverit immunitati concubinatus ex parte viri.

Sed non sufficit quod conditio proprie dicta posita fuerit; requiritur insuper ut non fuerit revocata nec alio modo cessaverit ante nuptias.

In primis dici nequit conditionem fuisse a muliere positive revocatane. Nam haec revocatio est factum et facta non praesumuntur sed probantur; atqui revocatio nullatenus probatur, imo ex actis contrarium potius deducitur: « ... ma condition, quoique n'ayant pas été renouvelée, subsistait cependant toujours aussi absolue, aussi vivace.... Je n'ai pas

« renouvelée cette condition trouvant que, l'ayant si nettement formulée, « je ne pouvais en dire d'avantage ». Nec conditionem per se cessasse coniici ex eo licet quod mulier ex falsa viri asseveratione acquisiverit certitudinem hunc esse contubernio immunem, Nam mulier conditionem apposuit ante viri asseverationem, ideoque ante acquisitam certitudinem; subsequens autem certitudo nullo modo destruit conditionem antea appositam, sed consensus eidem subordinatus remanet, non obstante subsequenti certitudine, quae esse simul potest cum virtuali voluntate conditionata.

Restat demum ut inquiratur num vir revera concubinariam duxerit vitam ante matrimonium.

Ipse vir, ut supra relatum est, dixit uxori se concubinarias fuisse relationes cum quadam muliere et quidem per duodecim annos, addens: « Quoique vous fassiez dans l'avenir, vous n'effacerez jamais le souvenir de douze années de bonheur que ma petite amie m'a donnée. « Ma mère a la première place dans mon cœur, ma petite amie vient ensuite et vous après. Je vous serai fidèle à moins que je ne rencontrerais ma petite amie ». Haec viri verba mulier retulit matri suae, matri sponsi et aliis quos certiores antea fecerat circa colloquium ante nuptias habitum cum sponso et conditionem appositam. Porro si ei fides data est quando ante nuptias suum retulit colloquium cum viro et adiectam consensui conditionem, tribuenda quoque est quando refert viri confessionem, ni quis velit in contradictionem incidere. Haec insuper confirmantur ex confessione facta ab eodem viro testibus indubiae fidei qui de hoc testati sunt. In ipso demum tribunal laico viri patronus concubinatum admisisse ex actis eruitur.

Quare quum mulier, contrahens sponsalia et matrimonium, alligaverit suum consensum conditioni proprie dictae immunitatis concubinatus in P. D.; nihil in actis probet hanc conditionem fuisse revocatam vel cessasse; constet vero ex actis virum amasiae adhaesisse, matrimonium ab Emis Patribus nullum declaratum est.

E. LUCIDI, *a Secretis Commissionis.*

**SUPREMUM  
SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL**

**MONTISREGALEN. IN SUBALPINIS**

RECURSUS PRO RESTITUTIONE IN INTEGRUM

*Die Iovis 27 iunii 1918.*

*hi ordinario Congressu habito in aedibus Emi ac Rmi D. D. Michaelis S. R. E. Card. Lega, Supremi Tribunalis Praefecti, inter alia ad examen revocatus fuit recursus sac. Iosephi Ajmo adversus sententiam seu decisionem Huius Supremi Tribunalis, latam die 23 martii 1912, in causa Montisi-egalen., Restitutionis in integrum et Iurium, interpositum ad obtinendam declarationem nullitatis seu circumscriptionem praefatae sententiae, sin minus restitutionem in integrum. Quum autem, omnibus mature perpensis, recursus fundamento boni iuris destitutus appareret, rescriptum est ab Emo Card. Praefecto, ad normam can. 30 Leg. Prop. « Negative ad utrumque », addito decreto Ut extenderetur brevis decisio.*

*Decisio autem sequentis tenoris est:*

1. Per Bullam Episcopalem diei 22 octobris 1894, cui accessit die\* 16 iulii insequentis anni recognitio civilis seu regium *placet*, canoniciatum « Viotti-Grosso » in ecclesia cathedrali Montisregalen. assequutus est, praevio concursu ad normam tabularum foundationis, sac. Iosephus Ajmo, qui eumdem canonicatum die 7 ianuarii 1900, obtenta paroecia loci Garassone, sponte dimisit. Eodem anno, nempe 1894, quo canoniciatus adeptus est, coepit agere cum regio Oeconomatu generali Taurinensi, ut sibimet attribuerentur fructus praebendae atque distributiones, quae ab initio anni 1872 deinceps defluxerant, ac in manibus Regii Oeconomatus cumulata fuerant, quo nempe ingenti temporis spatio, ob defectum civilis recognitionis nominationis antecessoris in canonicatu, sac. Ioannis Lanza, *civiliter* canonicatus idem vacaverat. Fructibus autem praebendae sacerdos Ajmo a limine valedicere coactus est, eo quod Oeconomatus illos sibi iure regaliae arrogans, restituere prorsus abnuit: quo vero ad distributiones, quae, ad normam tabularum foundationis, tres quartas partes cumulatae summae efficiebant, frustra administrativam viam expertus, die 3 iulii 1899 coram laico Tribunali Oeconomatum ipsum vadavit. Quum autem, lite pendente, conventus, allata

art. 14 tabularum dispositione, ubi legitur generalis clausula « a riserva « dei dritti di Sacrestia » nonnulla exceperat circa iura eventualia quae ex parte Capituli obtendi possent, can. Ajmo Capitulum rogavit ut in causam interveniret, ad capitularia iura insimul tuenda; quod facile obtinuit per actum capitularem diei 6 septembris 1899. Tunc res transactione conclusa est inter Oeconomatum et can. Ajmo, cuius vi ille sese obligavit ad tradendam brevi manu summam lib. 12.000 canonico Ajmo, hic pariter se obstrinxit ad relevandum R. Oeconomatum a quacumque molestia seu praetensione ex parte Capituli. In coetu capitulari diei 23 martii 1900 sac. Ajmo, qui interim, factus parochus loci Carassone, canonicatum dimiserat, post exhibitam hanc transactionem Capitulo declaravit ac sese obligavit de suo repensurum quidquid iuris Capitulum demonstraret in vindicatam summam; qua declaratione fatus Capitulum suum consensum transactioni in scriptis dedit, simulque tres capitulares delegit qui de iuribus ul supra forsan Capitulo spectantibus cum eodem sac. Ajmo agerent.